АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 28.02.2019 года № 177
             г. Карабаш

Об утверждении   Положения об
отделе по земельным отношениям

администрации        Карабашского

городского округа

     В связи с реорганизацией Управления по имуществу и земельным отношениям администрации Карабашского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Карабашского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе по земельным отношениям администрации Карабашского городского округа (Приложение).
2. Постановление администрации Карабашского городского округа от 21.11.2017г.№ 899 «Об утверждении Положения об Управлении по имуществу и земельным отношениям администрации Карабашского городского округа» признать утратившим силу.
3. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Бачурина Н.А.) разместить данное постановление на официальном сайте  администрации Карабашского городского округа http://www.karabash-go.ru// в сети интернет.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по финансам и экономике Тарасову И.В.

Глава Карабашского
городского округа

 О.Г. Буданов
Приложение

Утверждено

постановлением администрации

Карабашского городского округа

от «28» февраля 2019 года № 177
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по земельным отношениям

администрации Карабашского городского округа
1. Общие положения
       1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001г.   137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  Уставом Карабашского городского округа, в целях организации работы отдела по земельным отношениям администрации Карабашского городского округа.

       1.2. Отдел по земельным отношениям (далее – Отдел) является структурным подразделением администрации Карабашского городского округа.

       1.3. Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами и иными нормативно-правовыми актами Челябинской области, Уставом Карабашского городского округа, Решениями Собрания депутатов Карабашского городского округа, постановлениями и распоряжениями администрации Карабашского городского округа, а так же настоящим Положением.

       1.4. Работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от нее распоряжением администрации Карабашского городского округа по личному составу за подписью главы Карабашского городского округа.

        1.5. В своей деятельности Отдел подотчетен главе Карабашского городского округа. Контроль и координацию деятельности  Отдела осуществляет заместитель главы Карабашского городского округа по финансам и экономике.

        1.6. Положение об отделе, а так же изменения и дополнения к нему утверждаются главой Карабашского городского округа.

        1.7. Права, обязанности и ответственность начальника Отдела и служащих регламентируются и конкретизируются их должностными инструкциями и настоящим Положением.

        1.8. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется постановлением администрации Карабашского городского округа.

        1.9. Для решения поставленных задач Отдел взаимодействует с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Челябинской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области, Карабашского городского округа и их структурными подразделениями, а так же с организациями независимо от их форм собственности.

2. Основные задачи Отдела

       2.1. Основными задачами Отдела являются:

       2.1.1. обеспечение распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а так же земельными участками, государственная собственность на которые неразграничена, расположенными на территории Карабашского городского округа в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
       2.1.2. начисление и контроль за поступлением неналоговых доходов местного бюджета от использования земельных ресурсов Карабашского городского округа;

       2.1.3. осуществление взаимодействия с органами государственной власти, с органами государственной власти Челябинской области, органами местного самоуправления Карабашского городского округа, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, а так же организациями различных форм собственности по вопросам земельных отношений.

3.Функции отдела

       Для выполнения возложенных на него задач Отдел в пределах своей компетенции и в установленном законом порядке выполняет следующие функции:

 3.1. осуществление реализации на основе законодательства Российской Федерации и Челябинской области государственной политики по вопросам управления и распоряжения земельными ресурсами и регулированию земельных отношений в пределах полномочий органа местного самоуправления;

3.2. осуществление работы, направленной на разграничение государственной собственности на землю в границах муниципального образования;

3.3. предоставление в установленном законом порядке в собственность, аренду, безвозмездное срочное пользование, постоянное (бессрочное) пользование земельных участков;

3.4. принятие на учет граждан в целях бесплатного предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с правом возведения жилого дома;

3.5. признание  граждан нуждающимися  в улучшении  жилищных условий  в целях  постановки на учет для бесплатного  предоставления   земельного   участка  в  собственность;

3.6. предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством;
3.7. организация и проведение конкурсов и аукционов на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Карабашского городского округа,

3.8. организация и проведение конкурсов и аукционов по предоставлению в собственность или аренду  земельных участков;

3.9. организация и проведение аукционов по предоставлению места для размещения нестационарных торговых объектов;

3.10. организация и проведение аукционов по предоставлению места для размещения нестационарных развлекательных аттракционов;

3.11. выдача разрешений на использование земельных участков без предоставления земельных участков и установления сервитутов;

3.12. начисление и отслеживание поступлений от продажи, аренды земельных участков, а так же поступлений платы за предоставление места для размещение нестационарных торговых объектов, нестационарных развлекательных аттракционов, за предоставление места для установки и эксплуатации рекламных конструкций;

3.13. осуществление муниципального земельного контроля на территории Карабашского городского округа;

3.14. подготовка проектов нормативных правовых актов Карабашского городского округа по регулированию земельных отношений;

3.15. подача заявлений в орган регистрации прав  в соответствии  с Федеральным законом     Российской   Федерации  от  13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

3.16. подготовка проектов договоров, соглашений:

-договоров купли-продажи земельных участков;

-договоров аренды земельных участков;

-договоров безвозмездного срочного пользования земельными участками;

-соглашений об установлении сервитута в отношении земельных участков, распоряжение которыми осуществляется администрацией Карабашского городского округа;

-соглашений в возмещении сумм за фактическое использование земельных участков;

- муниципальных контрактов на выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд;

-соглашений о перераспределении земель или земельных участков, государственная собственность на которые неразграничена и земельных участков, находящихся в частной собственности;

- договоров на предоставление места для размещения нестационарных торговых объектов на территории Карабашского городского округа;

- договоров на предоставление места для размещения нестационарных развлекательных аттракционов на территории Карабашского городского округа;

- договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Карабашского городского округа;

3.17. осуществление претензионной работы по заключенным договорам и соглашениям в соответствии с действующим законодательством;

3.18. рассмотрение обращений федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, иных государственных органов, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц, в части вопросов, находящихся в компетенции Отдела;

3.19. осуществление обработки, хранения и предоставления в установленном законом порядке персональных данных;

3.20. осуществление иных функций для выполнения поставленных перед Отделом или предусмотренных действующим законодательством задач, а так же реализации полномочий в установленной сфере деятельности.

4. Организация деятельности отдела

4.1. Общее руководство деятельностью Отдела осуществляет начальник отдела.

Начальник назначается на должность и освобождается от занимаемой должности главой Карабашского городского округа.

4.4. Иные работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности главой Карабашского городского округа

4.5. Начальник Отдела:

4.6. Осуществляет руководство и организацию деятельности Отдела для выполнения стоящих перед ним задач и возложенных на него функций.

4.7. Распределяет обязанности между работниками Отдела.

4.8. Разрабатывает  положения, касающиеся деятельности Отдела.

4.9. Разрабатывает должностные инструкции работников Отдела.

4.10. Вносит предложения руководству администрации Карабашского городского округа о структуре и численности  Отдела.

4.11. Организует и обеспечивает исполнение поручений главы Карабашского городского округа, заместителя главы Карабашского городского округа по финансам и экономике.

4.12. Осуществляет контроль и принимает оперативные меры по соблюдению Отделом  установленных сроков выполнения поручений.

4.13. Координирует взаимодействие от имени Отдела с другими структурными подразделениями администрации.

4.14. Организует работу Отдела на основе и во исполнение правовых актов Российской Федерации и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Отдела, проверяет их исполнение.

4.15. Представляет руководству предложения о поощрении работников Отдела, о наложении взысканий на работников Отдела, в том числе об увольнении работников Отдела.

4.16.Осуществляет иные полномочия в соответствии с актами администрации Карабашского городского округа, поручениями руководства администрации Карабашского городского округа.

5. Ответственность

5.1. Отдел в лице начальника несет дисциплинарную и иную ответственность, предусмотренную законодательством за ненадлежащее исполнение возложенных на Отдел задач и функций.

5.2. Работники Отдела несут персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных  на них обязанностей, определенных в должностных инструкциях, в соответствии с законодательством о муниципальной службе и Трудовым кодексом Российской Федерации.